
  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione n. 116 del 10-09-2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE EVENTO "UNION FOOD VILLAGE" PRESSO PIAZZA 
DELLA LIBERTA' COPPARO DAL 11 AL 13 OTTOBRE 2024 IN OCCASIONE DI 
UNION GRAVEL EDIZIONE 2024 EVENTO CICLOTURISTICO ORGANIZZATO IN 
COLLABORAZIONE CON L'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI COMUNE DI RIVA 
DEL PO E COMUNE DI TRESIGNANA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024 - 2026, ESERCIZIO 2024 - ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL 
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 14:40, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
Pagnoni Fabrizio Sindaco Presente 
Cirelli Bruna Vicesindaco Presente 
Buraschi Francesca Assessore Presente 
Grandi Simone Assessore Presente 
AmÀ Alessandro Assessore Presente 
Felisatti Fabio Assessore Presente 
 
Presenti  n.    6  Assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 2 
 

Deliberazione n. 116 del 10-09-2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE EVENTO "UNION FOOD VILLAGE" PRESSO PIAZZA 
DELLA LIBERTA' COPPARO DAL 11 AL 13 OTTOBRE 2024 IN OCCASIONE DI 
UNION GRAVEL EDIZIONE 2024 EVENTO CICLOTURISTICO ORGANIZZATO IN 
COLLABORAZIONE CON L'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI COMUNE DI RIVA 
DEL PO E COMUNE DI TRESIGNANA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024 - 2026, ESERCIZIO 2024 - ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

 anche per l’anno 2024 l’unione dei Comuni Terre e Fiumi ha inteso riproporre l’evento 
denominato Union Gravel come quello realizzato nel 2023, per ciclisti esperti e non, in 
bike o biciclette, circuito cicloturistico che attraversa tutto il territorio dei tre Comuni e che 
metterà in atto la sinergia degli Enti Comunali, le Associazioni di Volontariato, i 
partecipanti all’evento; 

 l’unione Terre e Fiumi in occasione della candidatura per il Bando PTPL 2024, ha 
riproposto l’evento tale evento di animazione territoriale con la Scheda 2/a, trasmessa del 
con prot. 781 del 15/01/2024, a seguito della presentazione alla Giunta Unione in data 
09/01/2024 confermata anche nella seduta del 03/04/2024 

 Destinazione Turistica Romagna ha accolto favorevolmente la richiesta approvandone il 
finanziamento come da comunicazione assunta al protocollo dell’unione n. 11261 del 
13-06-2024 riconoscendo all’Unione il contributo per € 6.500,00; 

 con Determinazione del Responsabile AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI 
PIANO dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi N. 190 del 18-06-2024 è stato affidato il 
servizio di animazione e promozione turistica con l’evento bike Union Gravel 2024 
nell’ambito strategico di Romagna Bike Experience alla Ditta Witoor s.r.l. di Ferrara Via 
Borgo dei Leoni, 126 – C.F./P.IVA 02019950381  
 

Preso atto pertanto che l’edizione UNION GRAVEL 2024 si terrà il giorno 12/10/2024 attraverserà 
i tre comuni di Copparo, Tresignana e Riva del Po con partenza e arrivo dalla Piazza di Copparo; 
 
Vista la volontà per questa edizione di costruire di un’offerta più ampia alla comunità stabilendo in 
tale occasione la realizzazione dell’UNION FOOD VILLAGE presso Piazza Libertà dal 11 al 13 
Ottobre 2024, evento di promozione gastronomica delle tipicità locali dei tre Comuni da realizzarsi 
con la collaborazione dei Comuni di Copparo, Tresignana e Riva del Po; 
 
Vista la proposta di fattibilità tecnica ed economica redatta dal Responsabile Settore Sviluppo 
economico per l’organizzazione dell’evento UNION FOOD VILLAGE Piazza Libertà dal 11 al 13 
Ottobre 2024 contente una proposta di  

- animazione musicale per le serate del 11 12 e 13 Ottobre 2024 
- organizzazione del Village di iscrizioni, partenza/arrivo Union Gravel del 12/10/2024  
- installazione tensostruttura con Village Food di offerta prodotti tipici locali in 

collaborazione con i Comuni di Copparo, Riva del Po, Tresignana 
per la somma di Euro 7.904,00 oltre Iva 22% per un totale di Euro 9.642,88. 
 
Ritenuto che 

 l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza delle attività di collaborazione fra i 
soggetti del mondo associativo come valore aggiunto ai fini della promozione sociale, 
culturale e turistica del territorio, oltre ad un ulteriore riconoscimento del ruolo e 
dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato; 

 l’Amministrazione Comunale sostiene le proposte volte a promuovere iniziative per 
valorizzare i prodotti tipici locali soprattutto del territorio dell’Unione dei Comuni 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 3 
 

- l’evento proposto non ha fini di lucro, è a libero accesso, è realizzato nel territorio cittadino, 
non è in contrasto con le finalità, i programmi e le politiche culturali dell’Amministrazione 
Comunale ed esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità 
locale e pertanto è stato valutato ammissibile; 

 
Dato atto che 

- L’obiettivo del festival è quello di incrementare l’offerta di occasioni di svago soprattutto nel 
periodo autunnale e l’incentivo alla partecipazione alla Union Gravel come evento di 
cicloturismo di livello provinciale e regionale 

 il sostegno a tale iniziativa rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, 
la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua 
identità civica e sociale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale ed è 
destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della popolazione residente 
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 l’evento si caratterizza come evento turistico territoriale volto ad attrarre sul territorio 
visitatori e nuovo pubblico, realizzando una vetrina per le amministrazioni locali importante 
a livello provinciale 

  tramite tale evento è possibile realizzare un’offerta potenziata e diversificata dei territori 
unendo la manifestazione sportiva all’offerta enogastronomica con la promozione dei 
prodotti tipici locali 

 
Vista l’opportunità che i Comuni aderenti concorrano finanziariamente alla realizzazione del 
progetto garantendo la compartecipazione economica per la propria quota parte come segue: 

TOTALE USCITE 9.642,88 € 
 finanziamento 

COPPARO 5.042,88 € 
TRESIGNANA 2.200,00 € 
RIVA DEL PO 2.400,00 € 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 9.642,88 € 

 
Dato atto di fornire indirizzo al Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese e 
Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro di procedere con gli atti necessari e propedeutici alla 
realizzazione del progetto 
 
Ritenuto pertanto di approvare lo svolgimento dell’evento UNION FOOD VILLAGE dal 11 al 13 
ottobre 2024 a Copparo Piazza Libertà, evento di animazione turistico locale, promozione dei 
prodotti tipici locali ed intrattenimento aperto al pubblico a Copparo in occasione della 
partenza/arrivo della Union Gravel del 12/10/2024 in collaborazione con l’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi, Comune di Tresignana e Comune di Riva del Po; 
 
Dato atto della necessità di approvare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000 la variazione al Bilancio di Previsione anno 2024 allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A) per la somma complessiva di Euro 4.600,00 come segue: 
 
Maggiori entrate   
CAPITOLO 1144/63 Euro 4.600,00 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI 
Maggiori spese   
CAPITOLO 107143/63 Euro 4.600,00 CONTRATTI EVENTI  
 
Di dare atto che la quota di cofinanziamento del Comune di Copparo per Euro 5.042,88 trova 
disponibilità al Capitolo 107143/63 CONTRATTI SERVIZIO EVENTI FP 264 CC 3500 CR 63 
MANIFESTAZIONI del Bilancio di Previsione anno 2024 
 
Dato atto che la somma necessaria alla copertura della spesa per diritti e oneri SIAE è finanziata 
al Capitolo 107187 ALTRI TRIBUTI FP 366 CC 3500 CR 63 MANIFESTAZIONI già impegnata 
con Determinazione 429 19-08-2024 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 4 
 

 
Dato atto che è prevista l’esenzione dal pagamento del Canone Patrimoniale Unico di 
Concessione ai sensi dell’art. 32, 3° comma del Regolamento comunale in quanto 
manifestazione a carattere esclusivamente celebrativo-culturale organizzate con il patrocinio 
dell’Ente di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 23/2024 
 
Viste 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 25.12.2023 di DETERMINAZIONE 
ALIQUOTE E TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI E PROSPETTO RIPORTANTE LA 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
ESERCIZIO 2024 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 27.12.2023 APPROVAZIONE DEL DUP 
2024 - 2026, ART. 170 COMMA 1 DEL TUEL ENTI LOCALI D.LGS. N. 267/2000. 
ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 183 DEL 05.12.2023 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 27.12.2023 - APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 La Deliberazione di G.C. n. 5 del 16.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2024 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 27.02.2024 CANONE PATRIMONIALE UNICO 
ANNO 2024 ELENCO DELLE MANIFESTAZIONI EVENTI NON SOGGETTE 
APPROVAZIONE 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28.04.2022 di approvazione del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024; 

 La Deliberazione di giunta comunale n. 31 del 05.03.2024 SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 
RIFIUTI DURANTE LE SAGRE E LE MANIFESTAZIONI DIRETTAMENTE ORGANIZZATE 
O PATROCINATE DAL COMUNE DI COPPARO 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26-03-2024 “DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 31 DEL 05/03/2024. INTEGRAZIONE E SPECIFICAZIONE” 

 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate; 
 
Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Tributi ed Entrate, facente funzione del 
Responsabile del Settore Bilancio Economato e Partecipate, in forza della Delibera di Giunta n. 
65/2023; 
 
Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare la realizzazione dell’evento UNION FOOD VILLAGE dal 11 al 13 ottobre 

2024 a Copparo Piazza Libertà in occasione della partenza/arrivo della Union Gravel del 
12/10/2024 evento di animazione turistico locale, promozione dei prodotti tipici locali ed 
intrattenimento musicale aperto al pubblico a Copparo in collaborazione con l’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi, Comune di Tresignana e Comune di Riva del Po per un costo totale 
di Euro 7.904,00 oltre Iva 22% per un totale di Euro 9.642,88 comprendente: 

a. animazione musicale per le serate del 11 12 e 13 Ottobre 2024 
b. organizzazione del Village di iscrizioni, partenza/arrivo Union Gravel del 



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 5 
 

12/10/2024  
c. accoglienza arrivo/partenza 
d. installazione tensostruttura con Village Food di offerta prodotti tipici locali in 

collaborazione con i Comuni di Copparo, Riva del Po, Tresignana 
 

2. Di approvare le quote di riparto delle spese aderenti al Progetto UNION FOOD VILLAGE 
come segue: 

 
TOTALE USCITE 9.642,88 € 

 finanziamento 
COPPARO 5.042,88 € 
TRESIGNANA 2.200,00 € 
RIVA DEL PO 2.400,00 € 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 9.642,88 € 

 

3. di approvare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 la 
variazione al Bilancio di Previsione anno 2024 allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A) per la somma complessiva di Euro 4.600,00 come 
segue: 
Maggiori entrate   
CAPITOLO 1144/63 Euro 4.600,00 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI 
Maggiori spese   
CAPITOLO 107143/63 Euro 4.600,00 CONTRATTI EVENTI  

 
4. Di dare atto che la quota di cofinanziamento del Comune di Copparo per Euro 5.042,88 

trova disponibilità al Capitolo 107143/63 CONTRATTI SERVIZIO EVENTI FP 264 CC 3500 
CR 63 MANIFESTAZIONI del Bilancio di Previsione anno 2024 

 
5. Di dare atto che la somma necessaria alla copertura della spesa per diritti e oneri SIAE è 

finanziata al Capitolo 107187 ALTRI TRIBUTI FP 366 CC 3500 CR 63 MANIFESTAZIONI 
già impegnata con Determinazione 429 19-08-2024 

 
6. Di demandare al Responsabile del Settore Sviluppo Economico, Promozione Imprese e 

Territorio, Dott.ssa Giulia Minichiello tutti gli atti necessari e propedeutici al rispetto di 
quanto approvato 

 
7. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162 comma 6 e 193 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

9. si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore 
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro 
 

10. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000. 

 
 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 6 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Pagnoni Fabrizio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

 
  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 7 
 

Proposta N. 255 
RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E 
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE EVENTO "UNION FOOD VILLAGE" PRESSO PIAZZA 
DELLA LIBERTA' COPPARO DAL 11 AL 13 OTTOBRE 2024 IN OCCASIONE DI UNION 
GRAVEL EDIZIONE 2024 EVENTO CICLOTURISTICO ORGANIZZATO IN 
COLLABORAZIONE CON LUNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI COMUNE DI RIVA 
DEL PO E COMUNE DI TRESIGNANA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026, ESERCIZIO 2024 - ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL 
 
 
Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 09-09-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Minichiello Giulia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
Lì, 09-09-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Matteucci Emanuela 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



  

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 116 del 10-09-2024 Pag. 8 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  27-09-2024 
 

 L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to Sattin Rita 
 



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 19 del 05-09-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPROVAZIONE EVENTO "UNION FOOD VILLAGE" DURANTE "UNION GRAVEL" DEL 13/10/2024 - CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024 - 2026, ES. 2024 ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1144 63 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
COMUNI    

2.01.01.02.003 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.600,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 4.600,00 0,00 4.600,00

U 107143 63 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO, TURISMO    

07.01-1.03.02.15.000 2024

2025

2026

115.000,00
Tot. proposte prec.

115.000,00
Tot. proposte prec.

115.000,00
Tot. proposte prec.

161.828,98
0,00

133.917,25
0,00

135.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.600,00

0,00

0,00

166.428,98

133.917,25

135.000,00

Cassa 115.000,00 161.828,98 0,00 4.600,00 166.428,98

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 19  del: 05-09-2024 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 19 del 05-09-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPROVAZIONE EVENTO "UNION FOOD VILLAGE" DURANTE "UNION GRAVEL" DEL 13/10/2024 - CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024 - 2026, ES. 2024 ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 4.600,00 4.600,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 4.600,00 4.600,00 0,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 19  del: 05-09-2024 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



